
Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018 5ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020500005

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 367, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 5º da Lei nº 8.682, de 14
de julho de 1993, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de 10 de
fevereiro de 1993, na Lei 8.112/1990, no Decreto n° 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e demais informações que constam do processo SEI
n° 01250.065751/2017-49, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição, por prazo indeterminado, do
empregado público JOSÉ DOS REIS ARANTES, matrícula nº
8.453.181-9, ocupante do cargo de Agente de Correios - Atendente
Comercial, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - ECT, para ficar à disposição da Advocacia-
Geral da União - AGU, com exercício na Procuradoria Seccional
Federal em Marabá/PA.

Art. 2º O ônus pelo salário é do órgão requisitante.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado ao término da requisição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 370, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pela
Portaria MP nº 57, de 14 de abril de 2000, e considerando o disposto
no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve
redistribuir:

Servidor: ANA CAROLINA FUCK FULLANA
Matrícula SIAPE: 1764446
Cargo: Assistente em Ciência e Tecnologia
Código da Vaga: 643641
Do: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações - MCTIC
Para: Agência Espacial Brasileira - AEB
Contrapartidas
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Assistente Administrativo
Código da Vaga: 0568431
Da: Agência Espacial Brasileira - AEB
Para: Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e

Gestão
Servidor (a): Cargo Vago
Cargo: Assistente em Ciência e Tecnologia
Código da Vaga: 1006277
Da: Agência Espacial Brasileira - AEB
Para: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações - MCTIC
Processo: 01250.079091/2017-83

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 377, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, resolve:

Dispensar a servidora KENIA DE MAGALHÃES
ANDRADE, CPF 695.024.121-68, do encargo de substituto do Chefe
da Divisão de Acompanhamento da Execução da Programação
Orçamentária, código FCPE 101.2, da Divisão de Acompanhamento
da Execução da Programação Orçamentária, da Coordenação-Geral
de Orçamento e Finanças, da Diretoria de Administração, da
Secretaria Executiva, deste Ministério. (Processo SEI nº
01250.002876/2018-49)

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 378, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, publicado no
DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações posteriores, resolve:

Dispensar o servidor RENAN RICARDO TOLENTINO,
CPF 698.874.621-87, do encargo de substituto do Coordenador-Geral
de Formação, Sistemas e Infraestrutura, código FCPE 101.4, do
Departamento de Inclusão Digital, da Secretaria de Telecomunicações,
deste Ministério. (Processo SEI nº 01250.002876/2018-49)

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 379, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Dispensar a servidora LUANDA ANDRE DA SILVA, CPF
033.718.561-19, do encargo de substituto do Coordenador de
Formação, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Formação,
Sistemas e Infraestrutura, do Departamento de Inclusão Digital, da
Secretaria de Telecomunicações, deste Ministério. (Processo SEI nº
01250.002876/2018-49)

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 380, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Dispensar a servidora NATASHA IZABEL COSTA REIS,
CPF 018.041.331-75, do encargo de substituto do Coordenador de
Articulação, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Articulação, do Departamento de Inclusão Digital, da Secretaria de
Telecomunicações, deste Ministério. (Processo SEI nº
01250.002876/2018-49)

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 381, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto
nº8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de
julho de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877,
de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro
de 2016, e alterações posteriores, resolve:

Designar a servidora DJENANE DE OLIVEIRA
PIMENTEL, CPF 032.241.596-93, para substituir, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância da função, o Coordenador de Articulação, código
FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Articulação, do
Departamento de Inclusão Digital, da Secretaria de
Telecomunicações, deste Ministério. (Processo SEI nº
01250.002876/2018-49)

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 382, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho
de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18
de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016,
e alterações posteriores, resolve:

Designar o servidor GIANCARLO MOCELIN MURARO,
CPF 018.221.049-98, para substituir, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função, o Chefe da Divisão de Acompanhamento da Execução da
Programação Orçamentária, código FCPE 101.2, da Divisão de
Acompanhamento da Execução da Programação Orçamentária, da
Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças, da Diretoria de
Administração, da Secretaria Executiva, deste Ministério. (Processo
SEI nº 01250.002876/2018-49)

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 391, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho
de 2016, tendo em vista o disposto no Decreto nº8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016,
e alterações posteriores, resolve:

Designar a servidora VALERIA SANTANA MARQUES
AMARAL, CPF 982.711.131-00, para substituir, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função, o Chefe da Divisão de Apoio ao Gabinete, código FCPE
101.2, da Secretaria-Executiva - SEXEC, deste Ministério
(Processo SEI nº 01250.002202/2018-44).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 395, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016 , publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Exonerar, a pedido, a contar de 15 de janeiro de 2018,
EDIVAL MARQUES MOREIRA, CPF 006.698.911-69, do cargo em
comissão de Coordenador de Documentação e Informação, código
DAS 101.3, da Secretaria de Radiodifusão - SERAD, deste Ministério
(Processo SEI nº01250.001991/2018-04).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 449, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Dispensar o servidor GUSTAVO ZARIF FRAYHA, CPF
237.175.646-68, do encargo de substituto do Diretor de Gestão das
Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais, código DAS 101.5, da
Secretaria Executiva, deste Ministério. (Processo SEI nº
01250.076622/2017-86).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 451, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Designar a servidora ISABELA SBAMPATO BATISTA
REIS DE PAULA, CPF 057.708.566-29, para substituir, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo, o Diretor de Gestão das Unidades de Pesquisa e
Organizações Sociais, código DAS 101.5, da Secretaria Executiva,
deste Ministério. (Processo SEI nº 01250.076622/2017-86)

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 452, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 5º da Lei nº 8.682, de 14
de julho de 1993, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de 10 de
fevereiro de 1993, na Lei 8.112/1990, no Decreto n° 9.144, de 22 de
agosto de 2017, e demais informações que constam do processo SEI
n° 01250.072196/2017-10, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição, por prazo indeterminado, do
empregado público SANDRO MARCELO PINHEIRO DO
NASCIMENTO, matrícula nº 8.454.909-2, ocupante do cargo de
Agente de Correios - Atendente Comercial, pertencente ao quadro de
pessoal da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para
ficar à disposição da Advocacia-Geral da União - AGU, com
exercício na Procuradoria Federal no Estado do Pará.

Art. 2º O ônus pelo salário é do órgão requisitante.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado ao término da requisição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 511, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES e COMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 87, parágrafo único,
inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no
art. 4º do Decreto nº 5.924, de 4 de outubro de 2006, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a
Comissão de Especialistas que indicará candidatos elegíveis ao
Prêmio Almirante Álvaro Alberto para a Ciência e Tecnologia,
edição de 2018:

I - José Ricardo de Santana, do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, como
Presidente da Comissão;

II - Adriana Maria Tonini, indicada pelo Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq;

III - Contra-Almirante Alfredo Martins Muradas, indicado
pela Marinha do Brasil - MB;

IV - Carlos Alberto Vogt, indicado pela Fundação
Conrado Wessel - FCW;

V - Sônia Gomes Pereira, indicada na qualidade de
membro de Comitês de Assessoramento do CNPq;

lcsantos
Realce

lcsantos
Realce



6 ISSN 1677-7050 2 Nº 25, segunda-feira, 5 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020500006

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VI - Wander Melo Miranda, indicado na qualidade de
membro de Comitês de Assessoramento do CNPq;

VII - Didier Jean Georges Guigue, indicado na qualidade
de membro de Comitês de Assessoramento do CNPq;

VIII - José Murilo de Carvalho, indicado pela Academia
Brasileira de Ciências - ABC;

IX - Otávio Guilherme Cardoso Alves Velho, indicado
pela Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC;

X - Jane Fraga Tutikian, indicada pela Associação
Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino
Superior - ANDIFES;

XI - João Carlos Gomes, indicado pelo Conselho Nacional
de Secretários Estaduais para Assuntos de Ciência,Tecnologia e
Inovação - CONSECTI; e

XII - Maria Zaíra Turchi, indicada pelo Conselho
Nacional das Fundações de Amparo à Pesquisa dos Estados -
C O N FA P.

Art. 2º Ficam designados os seguintes suplentes:
I - Luiz Fernando Ramos - USP;
II - Francisco Foot Hardman - Unicamp; e
III - Renato Jose Pinto Ortiz - Unicamp.
Parágrafo único. Questões relativas à substituição serão

deliberadas pela Comissão de Especialistas.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 512, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, e demais informações que constam do processo SEI nº
01250.077798/2017-55, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão, por prazo indeterminado, do
servidor PAULO SÉRGIO BOMFIM, matrícula SIAPE nº 0662801,
ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, pertencente
ao quadro de pessoal deste Ministério, para ocupar o cargo de
Secretário Executivo do Escritório de Representação em Brasília,
órgão vinculado à Secretaria da Casa Civil do Estado de
Pernambuco.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 514, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho
de 2016, tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016,
e alterações posteriores, e demais informações que constam do
processo SEI n° 01250.074791/2017-81, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição, por prazo indeterminado,
da empregada pública ALEXANDRA VIEIRA HAZIN, matrícula
nº 8.013.247-2, ocupante do cargo de Analista de Correios Jr.
Engenheiro Civil, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para ficar à disposição
da Advocacia-Geral da União - AGU, com exercício na
Superintendência de Administração em Pernambuco/PE.

Art. 2º O ônus pelo salário é do órgão requisitante.
Art. 3º A empregada pública deverá apresentar-se

imediatamente ao órgão requisitado ao término da requisição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 572, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº
8.821, de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho
de 2016, e alterações posteriores, resolve:

Designar EMERSON DA MOTTA WILLER, CPF
821.892.691-72, para exercer a função comissionada de
Coordenador de Ecossistema de Informação, código FCPE 101.3,
da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da Diretoria
de Gestão e Tecnologia da Informação, do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a
este Ministério (Processo SEI nº 01300.000003/2018-69).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 575, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 93 da Lei n° 8.112, de
11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto n° 9.144, de 22
de agosto de 2017, alterado pelo Decreto n° 9.162, de 27 de setembro
de 2017, e demais informações que constam do processo SEI nº
01250.042396/2017-30, resolve:

Considerar, para efeito de controle de frequência, prorrogada
a cessão do servidor GUILHERME DE JESUS NANNI, matrícula
SIAPE nº 0670002, ocupante do cargo de Tecnologista, pertencente ao
quadro de pessoal da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN,
vinculada a este Ministério, para continuar exercendo o cargo de Chefe
de Gabinete - Símbolo A1, no Gabinete da Deputada Marta Rocha, na
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, no período
compreendido entre 19 de junho de 2017 e 17 de dezembro de 2017.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 578, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 26
de julho de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 2º, inciso II,
da Lei nº 13.341, de 29 de setembro de 2016, e no Decreto nº 8.877,
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de
19 de outubro de 2016, alterado pelo Decreto nº 8.946, de 28 de
dezembro de 2016, publicado no dia subsequente, resolve:

Nomear ELIEBER MATEUS DOS SANTOS, CPF
000.231.146-14, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Administração, código DAS 101.3, do Laboratório Nacional de
Astrofísica - LNA, deste Ministério.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 579, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016 ,
publicado no DOU de 26 de julho de 2016, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº8.877, de 18 de outubro de 2016, publicado no DOU de 19 de
outubro de 2016, e alterações posteriores, resolve:

Exonerar, a contar de 1º de fevereiro de 2018, RAQUEL
CRISPIM DE LACERDA VALENÇA, CPF 946.908.712-72, do cargo
em comissão de Coordenadora de Implementação, Acompanhamento e
Controle nas Áreas Nuclear, Química, Biológica e de Mísseis, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Bens Sensíveis, da Assessoria
Especial de Assuntos Internacionais - ASSIN, deste Ministério (Processo
SEI nº 01250.081907/2017-39).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 580, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Nomear EVANDRO DE SOUZA NOGUEIRA, CPF
010.871.517-59, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Implementação, Acompanhamento e Controle nas Áreas Nuclear,
Química, Biológica e de Mísseis, código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Bens Sensíveis, da Assessoria Especial de
Assuntos Internacionais - ASSIN, deste Ministério (Processo SEI nº
01250.081907/2017-39).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 583, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, e
considerando o disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017, na Lei
nº 6.999, de 7 de junho de 1982, na Lei nº 13.328, de 29 de julho de 2016,
e demais informações que constam no processo SEI nº
01250.005225/2017-20, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 11 de outubro de 2019, a requisição da
servidora PATRÍCIA APARECIDA DA CRUZ, matrícula n° 1807503,
Agente Administrativo do quadro de pessoal deste Ministério, para
prestar serviços na 321ª Zona Eleitoral, de Ribeirão das Neves, do
Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais - TRE/MG.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º Considerar prorrogada a requisição da servidora para

efeito de controle de frequência, o período compreendido entre 31 de
dezembro de 2017 até a data da publicação desta portaria.

Art. 4º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão requisitado ao término da requisição.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 584, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 1º de fevereiro de 2018, a
servidora LILLIAN MARIA ARAUJO DE REZENDE ALVARES,
CPF 484.394.601-04, da função comissionada de Coordenador-Geral
de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados, código FCPE
101.4, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia
- IBICT deste Ministério (Processo SEI nº 01302.000013/2018-84).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 586, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 3º do Decreto nº 8.821,
de 26 de julho de 2016, publicado no DOU de 26 de julho de 2016,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de
2016, publicado no DOU de 19 de outubro de 2016, e alterações
posteriores, resolve:

Designar a servidora JANE BRAGA PINTO PEDROSO,
CPF 754.139.906-00, para substituir, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo, o
Coordenador-Geral de Formação, Sistemas e Infraestrutura, código
FCPE 101.4, do Departamento de Inclusão Digital, da Secretaria de
Telecomunicações - SETEL, deste Ministério (Processo SEI nº
01250.004494/2018-50).

GILBERTO KASSAB

PORTARIA Nº 631, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 6º, inciso III da Lei n°
13.341, de 29 de setembro de 2016, no art. 2º da Lei n° 9.007, de 17
de março de 1995, amparado pelo disposto no art. 93 da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto n° 9.144, de
22 de agosto de 2017, alterado pelo Decreto n° 9.162, de 27 de
setembro de 2017, e demais informações que constam do processo
SEI n° 00025.000860/2017-11, resolve:

Art. 1º Autorizar a requisição, por prazo indeterminado, da
servidora MAISA MARTINS DE TOLEDO NASSAR DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Especialista em Regulação de
Serviços Públicos de Telecomunicações, matrícula SIAPE n° 2320521,
do quadro de pessoal da Agência Nacional de Telecomunicações -
ANATEL, para ficar à disposição da Presidência da República, lotada
na Subchefia para Assuntos Jurídicos da Casa Civil.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão requisitado ao término da requisição.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO KASSAB

DESPACHO DE 1º DE FEVEREIRO DE 2018

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ALEXANDRE MACEDO DE OLIVEIRA e FERNANDA
LINS LEAL UCHÔA DE LIMA, Tecnologistas da Agência Espacial
Brasileira - AEB, para participarem do "International Project
Management Course the Academy of Program/Project & Engineering
Leadership (APPEL IPM)", da National Aeronautics and Space
Administration (NASA), em Orlando, Flórida/EUA, de 23/02/2018 a
04/03/2018, trânsito incluído, com ônus para a AEB, conforme
Processo nº 01250.001659/2018-31.

CHAO TSU CHIA, Tecnologista da Comissão Nacional de
Energia Nuclear - CNEN, para realizar visita científica à Division for
Latin America and the Caribbean, do Department of Technical
Cooperation da International Atomic Energy Agency (IAEA), no
âmbito do Programa de Cooperação Técnica do Biênio 2018/2019,
em Viena/Áustria, de 10/02/2018 a 18/02/2018, trânsito incluído, com
ônus limitado, conforme Processo nº 01341.000256/2018-56.

GUIDO LORENCINI SCHUINA, Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações da Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, para participar da "9ª
Edición del Programa de Excelencia Regulatoria de España 2018", da
Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC), em
Madrid/Espanha, de 15/02/2018 a 29/07/2018, trânsito incluído, com
ônus de passagens para a ANATEL, conforme Processo nº
53500.084784/2017-01.

JOSÉ GUSTAVO SAMPAIO GONTIJO, Diretor do
Departamento de Ciência, Tecnologia e Inovação Digital da Secretaria
de Política de Informática do Ministério da Ciência, Tecnologia,
Inovações e Comunicações - MCTIC, para participar do "GSMA
Mobile World Congress (MWC 2018)", da Global System Mobile
Association (GSMA), em Barcelona/Espanha, de 23/02/2018 a
01/03/2018, trânsito incluído, com ônus para o MCTIC, conforme
Processo nº 01250.003315/2018-67.

lcsantos
Realce




